
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 137 del 27/06/2024 

 

 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026. 

Integrazione. APPROVAZIONE OBIETTIVI EX ART. 79, COMMA 2, LETT. C), DEL 

CCNL 16/11/2022 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di Giugno, alle ore 08:30 , nella solita sala 

delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 
aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 
- con propria deliberazione n. 43 del 21 febbraio 2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026 del 

Comune di Borgo San Dalmazzo, modificato con DGC n. 115 del 30.5.2024 e è necessario 

procedere a ulteriore integrazione per l’approvazione dei progetti in oggetto; 

 

- con deliberazione pari organo in data odierna è stato integrato il Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2024 dell’importo di € 6.356,30 ai sensi dell’articolo 79, comma 2, lett. c), del C.C.N.L. 

relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 

novembre 2022; 

 

- tale somma, finalizzata ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, 

gestionali e di politica retributiva degli Enti e per il conseguimento degli obiettivi 
programmatici, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di 

vincoli della spesa di personale, è destinata all’attuazione di obiettivi specifici stabiliti dall’Ente; 

 

- con la medesima deliberazione è stato altresì integrato il Fondo 

o con la somma corrispondente all’1,2% del monte salari 1997 – pari ad € 9.940,12, così 

come consentito dall’articolo 79, comma 2, lettera b), del C.C.N.L. 16 novembre 2022, 

secondo il quale “Gli enti possono destinare al fondo … risorse finalizzate ad adeguare 

le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali e di politica 

retributiva degli enti…. ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa…”; 

o con la somma di € 2.722,80, prevista dall’articolo 79, comma 3, C.C.N.L. 16 novembre 
2022, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 604, della Legge n. 

234/2021, il quale prevede, con decorrenza dal 2022, la possibilità di incrementare le 

risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo alle scelte organizzative, 

gestionali e di politica retributiva; 

 

VISTI gli allegati progetti per il conseguimento degli obiettivi dell’ente, progetti che, come chiarito 

dall’ARAN, rientrano tra gli obiettivi di performance organizzativa; 

 

PRESO ATTO che le citate norme ipotizzano sostanzialmente uno scambio “virtuoso” tra il 

Comune ed il proprio personale dipendente, che si concretizza in un possibile incremento delle 

risorse in cambio dell’attuazione di obiettivi specifici stabiliti dall’Ente; 
 

RITENUTO di dover procedere alla integrazione del PIAO per l’approvazione dei progetti di cui 

all’art. 79, comma 2, lett. c), del C.C.N.L. 21/05/2018, da realizzare nell’anno 2024, di seguito 

indicati, che vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 
 

OBIETTIVO RESPONSABILE 
UNITA’ 

COINVOLTE 

IMPORTO 

DESTINATO 

Progetto denominato: “Programma per la 

vigilanza delle percorrenze veicolari e 

pedonali sulle strade del territorio comunale, 

stagione invernale anno 2024 – riscontro e 

analisi dei servizi”. 

Geom. GIRAUDO Bruno 3 Euro 9.100,00 

Progetto denominato: “Progetto di 

miglioramento quali-quantitativo del servizio 

tecnico comunale. Pronta disponibilità del 

personale”. 

Geom. GIRAUDO Bruno 2 Euro 6.000,00 

Progetto denominato: “Servizi tecnico-logistici Geom. GIRAUDO Bruno 7 Euro 2.800,00 



di supporto allo svolgimento delle 

manifestazioni estive programmate 

dall’Assessorato alle Manifestazioni per l’anno 

2024”. 

Progetto denominato: “DISTRETTO DEL 

COMMERCIO DI BORGO SAN DALMAZZO. 

Gestione bando per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione dell’esteriorità 

degli esercizi. Censimento degli spazi sfitti al 

fine della promozione di politiche attive per il 

riuso”. 

Rag. FANTINO Marinella 2 Euro 2.000,00 

 

VISTI i progetti e ritenuti meritevoli di approvazione; 

 

RICORDATO che con la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 290/2023 è stato 

approvato il progetto denominato “Viabilità e vigilanza sull’osservanza delle ordinanze di divieto di 

sosta durante l’assistenza al servizio di sgombero neve inverno 2023 – 2024”, redatto dal 

Responsabile Dr. Andrea ARENA, dell’importo di € 3.500,00, che si è prolungato fino a marzo 
2024 e che sarà riproposto per la prossima stagione invernale 2024 / 2025;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 
27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 

14/12/2023; 

 

VISTI il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 

14/12/2023; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 18/01/2024 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 

Responsabili dei servizi dell’Ente; 
 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. n. 43 del 22/02/2024 e s.m.i; 

 

ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi da parte del Responsabile dei Servizio interessato (per 

quanto concerne la regolarità tecnica) e dal Responsabile del Servizio Finanziario (per quanto 

concerne la regolarità contabile), ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

1) approvare gli obiettivi di cui all’art. 79, comma 2, lett. c), del C.C.N.L. 16/11/2022, da 

realizzare nell’anno 2024, indicati in premessa, che vengono allegati alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale, a modifica e integrazione, nella parte relativa al 



Piano della performance – allegato al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026, 

approvato con deliberazione n. 43 del 22 febbraio 2024. 

 
2) di affidare ai Responsabili dei Servizi competenti la loro attuazione. 

 

3) di dare atto che le risorse occorrenti sono appositamente stanziate sul Bilancio 2024-2026. 

 

4) di stabilire che l’erogazione del corrispettivo avrà luogo a seguito di relazione sull’attuazione 

del progetto da parte del Responsabile del Servizio Competente nonché di verifica e 

certificazione da parte del Nucleo di Valutazione dell’effettivo conseguimento dell’obiettivo. 

 

5) di dare atto che la presente deliberazione non determina un incremento della spesa complessiva 

per il personale, rispetto al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore 

della Legge di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 11 agosto 2014, n. 114 (triennio 2011-2013). 

 

6) di disporre l’invio della presente al Nucleo di Valutazione nonché la sua pubblicazione sul 

portale del Comune – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

7) di dare atto che il presente piano è suscettibile di aggiornamento continuo in funzione 

dell’emergere di nuove esigenze dell’ente. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle 
forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’ultimo comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per motivi di 

urgenza, connessi all’attuazione dei progetti finalizzati nell’anno in corso. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


